1

	      РАЙОННЫЙ СОВЕТ

ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА
«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

	[image: image1.jpg]

	САХА
ӨРӨСПYYБYЛYКЭТИН

«ЛЕНСКЭЙ

ОРОЙУОНА»
МУНИЦИПАЛЬНАЙ
ОРОЙУОНУН ДЬОКУТААТТАРЫН

ОРОЙУОННААБЫ
  СЭБИЭТЭ

                                                 РЕШЕНИЕ

                                            СЕССИИ
	                 г. Ленск
	             Ленскэй к

	        от 24 апреля 2025 года                                                            № 01-05/7-21

О внесении изменений в решение Районного Совета депутатов муниципального образования «Ленский район» от 30.08.2024 г. № 11-13 «Об утверждении Положения об издании печатной продукции за счет
         средств бюджета муниципального образования

         «Ленский район» в новой редакции»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения в соответствие с Уставом муниципального района «Ленский район», совершенствования вопросов в сфере издания печатной продукции за счет средств бюджета муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия), Районный Совет депутатов муниципального района «Ленский район»

                                            Р Е Ш И Л:
1. Внести следующие изменения в решение Районного Совета депутатов муниципального образования «Ленский район» от 30.08.2024 г. № 11-13 «Об утверждении Положения об издании печатной продукции за счет средств бюджета муниципального образования «Ленский район» в новой редакции»:
1.1. Наименование решения изложить в следующей редакции: «Об утверждении Положения об издании печатной продукции за счет средств бюджета муниципального района «Ленский район» в новой редакции»:

1.2. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции: «Утвердить Положение об издании печатной продукции за счет средств бюджета муниципального района «Ленский район» в новой редакции согласно приложению к настоящему решению».

1.3. Наименование Положения изложить в следующей редакции: «Положение об издании печатной продукции за счет средств бюджета муниципального района «Ленский район» в новой редакции».
1.4. В пункте 1.1. Положения слова «муниципального образования «Ленский район»» заменить словами «муниципального района «Ленский район»».

1.5. В пункте 1.2. Положения слова «муниципального образования «Ленский район»» заменить словами «муниципального района «Ленский район»».

1.6. В пункте 1.4. Положения слова «муниципального образования «Ленский район»» заменить словами «муниципального района «Ленский район»».

1.7. В пункте 2.1. Положения слова «муниципального образования «Ленский район»» заменить словами «муниципального района «Ленский район»».

1.8. Пункт 2.2. изложить в следующей редакции: «Экспертный совет – это действующий на общественных началах совещательный орган, образованный муниципальным казенным учреждением «Ленское районное управление культуры» муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия) для рассмотрения и оценки документов, поданных автором печатной продукции, планируемой к изданию за счет средств бюджета муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия)».

1.9. Пункт 3.2. изложить в следующей редакции: «Содействие изданию печатной продукции в муниципальном районе «Ленский район» Республики Саха (Якутия)».
1.10. В пункте 3.3. Положения слова «муниципальном образовании «Ленский район»» заменить словами «муниципальном районе «Ленский район»».

1.11. Абзац 2 пункта 5.2. изложить в следующей редакции: «не менее двух рецензий, отзывов или рекомендаций специалистов (в области художественной литературы, являющихся членами Союза писателей России или членами литературных объединений, филологов и других специалистов в литературной сфере или смежных сферах), экспертов, людей, достигших значимых результатов в области литературоведения или наук из смежных направлений (по содержанию литературного произведения); в области краеведческой литературы – признанные краеведы, имеющие книжные публикации; в области культуры – признанные работники культуры соответствующей тематике печатной продукции) согласно приложению №3 к настоящему Положению;»

1.12. Добавить пункт 5.4.: «Лицо, предоставившее от своего имени отзыв, рецензию или рекомендацию, не может быть редактором или корректором печатной продукции».
1.13. В пункте 6.7. Положения слова «муниципального образования «Ленский район»» заменить словами «муниципального района «Ленский район»».

1.14. В пункте 6.8. Положения слова «муниципального образования «Ленский район»» заменить словами «муниципального района «Ленский район»».

1.15. Пункт 6.9. изложить в следующей редакции: Решение о выделении денежных средств из бюджета муниципального района «Ленский район» принимает Районный Совет депутатов муниципального района «Ленский район».

1.16. В пункте 6.10. Положения слова «муниципального образования «Ленский район»» заменить словами «муниципального района «Ленский район»».

1.17. В пункте 6.12. Положения слова «муниципального образования «Ленский район»» заменить словами «муниципального района «Ленский район»».

1.17. Пункт 7.2. изложить в следующей редакции: «Готовый тираж печатной продукции распределяется в следующем порядке:

- библиотечному фонду муниципального казенного учреждения культуры «Ленская межпоселенческая централизованная библиотечная система» муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия) - до 30% тиража, из них 2 экземпляра являются документами вечного хранения и хранятся в Центральной районной библиотеке;

- Районному Совету депутатов – до 10% тиража;

- МКУ «ЛРУК» - до 15% тиража;

 - автору – до 30% тиража;

- собственнику печатной продукции – до 15% тиража».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте Районного Совета депутатов.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель                                                                                   В.В. Шардаков
И.о. главы                                                                                     С.В. Спиридонов
1